
                                            
 

 

                                                                                                                                                        

 

 

Dipartimento  

Di Giurisprudenza  

DETERMINA N. 26 del 20/02/2018                    

OGGETTO Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, relativa alla 

prenotazione aerea a/r Bari Roma per il prof. Abdellah Redouane, relatore del seminario dal titolo ”La 

diplomazia degli Stati arabi nei confronti dell’ISLAM”, nell’ambito del Master in Prevenzione della 

radicalizzazione del terrorismo e politiche per l’integrazione interreligiosa e interculturale previsto per il 23 

febbraio 2018. 

CIG : Z3A226A8CD 

VISTA la nota n.307 del 20/02/2018 con la quale la prof.ssa Laura Sabrina Martucci, ha 

richiesto la prenotazione di un biglietto aereo a/r Bari Roma per il prof. Abdellah 

Redouane, relatore del seminario dal titolo ”La diplomazia degli Stati arabi nei 

confronti dell’ISLAM”, nell’ambito del Master in Prevenzione della 

radicalizzazione del terrorismo e politiche per l’integrazione interreligiosa e 

interculturale previsto per il 23 febbraio 2018. 

 

CONSIDERATO              che si rende necessario ed urgente provvedere al servizio richiesto al fine di 

assicurare il proseguo delle attività didattiche del suddetto Master; 

 

CONSTATATO    che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, 

lett.a) del D.LGS. n.50/2016; 

 

CONSIDERATO  che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna convenzione CONSIP 

attiva; 

  

DATO ATTO                    che l’art. 36, comma 2, lett.a) del d.lgs. n. 5072016 dispone che per appalti di 

valore inferiore a 40.0000 euro si possa procedere” mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…”    

 

DATO ATTO                 altresì che l’art. 95, comma 4, lett. C del d.lgs. n. 50/2016 consente tout court 

l’utilizzo del criterio del minor prezzo “…” per i servizi e le forniture di importo 

fino a 40.000 euro”;   

 

CONSIDERATO              che l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 ha imposto alle Amministrazioni 

l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 1.000 

euro, sino al sotto soglia; 

 

DATO ATTO che il servizio richiesto non risulta reperibile sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione;  

 

CONSTATATO che fra gli operatori economici che erogano servizi di prenotazione biglietteria 

aerea vi è “BREVIVET SPA”;  

 

CONSTATATO               che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta 

in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. n. 

50/2016; 

  

                                  Il Direttore del Dipartimento 
 



                                            
 

 

                                                                                                                                                        

 

 

Dipartimento  

Di Giurisprudenza  

CONSTATATO che il prezzo praticato è di € 134,04 Iva esclusa e che la relativa spesa troverà 

copertura sui fondi di cui all’UPB: Martucci00716017Mas01;                         

 

DATO ATTO                   che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di 

valore inferiore ai 40.000 euro la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 

all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

 

RITENUTO di affidare il servizio richiesto all’operatore economico “Brevivet SPA” di 

Brescia; 

 

VISTO              il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità per le parti compatibili 

con il nuovo Codice degli Appalti; 

 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture”  

  

DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa:  

 

Art. 1) di affidare il servizio richiesto all’operatore economico “Brevivet SPA” di Brescia” per un importo 

pari a € 134,04 oltre IVA; 

  

Art. 2) la spesa per l’acquisto di cui trattasi graverà sui fondi di pertinenza del Dipartimento identificati con 

UPB Martucci00716017Mas01;                    

 

Art. 3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

Art. 4) di nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, D.L.g.s. n.50 Codice degli 

Appalti, il Coordinatore del Dipartimento, Dott.ssa Cinzia Vicano.     

 

Art.5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Dipartimento di 

Giurisprudenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 ed, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 

ed 1, comma 32 della legge 190/2012. 

 

 

Bari, 20/02/2018 

 

 

 

                                                               

                                                                                 Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                                    Prof. Roberto Voza 
 


